ДУМА  ГОРОДА  НЕФТЕЮГАНСКА

Р Е Ш Е Н И Е

Об информации о работе
Счетной палаты города Нефтеюганска

за I квартал 2024 года

Принято Думой города
24 апреля 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в
городе Нефтеюганске, Положением о Счетной палате города Нефтеюганска,
руководствуясь Уставом города Нефтеюганска, Дума города решила:

1. Информацию о работе Счетной палаты города Нефтеюганска
за I квартал 2024 года принять к сведению согласно приложению.

2. Опубликовать решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» и
разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города
Нефтеюганска.

3. Решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы города                                                         М.М.Миннигулов

24 апреля 2024 года
№ 537-VII

Приложение
к решению думы города

от 24.04.2024 года № 537-VII

Информация о работе за 1 квартал 2024 года

 В отчётном периоде Счётная палата, руководствуясь БК РФ1,
Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ2, Положением о Счётной
палате3, осуществляла муниципальный финансовый контроль в форме
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

1. Контрольная деятельность

В первом квартале 2024 года проведены два контрольных мероприятия.

Оценка эффективности управления и распоряжения
муниципальной собственностью и результатов финансово-

хозяйственной деятельности акционерного общества
«Юганскводоканал»

Контрольное мероприятие проведено на объектах департамент

муниципального имущества администрации города Нефтеюганска (далее –
ДМИ) и акционерное общество «Юганскводоканал» (далее – АО
«Юганскводоканал», Общество).
 Анализ эффективности управления муниципальной собственностью,
проведённый Счётной палатой путём оценки полноты поступления в
местный бюджет доходов от использования муниципальной собственности, а
именно дивидендов по акциям АО «Юганскводоканал», показал наличие
негативных факторов, оказавших влияние на хозяйственную жизнь
Общества, в том числе:
 1. В нарушение пункта 1 статьи 47 Федерального закона № 208-ФЗ от
26.12.1995 «Об акционерных обществах» (далее – Закона № 208-ФЗ) в пункте
13.3 Устава АО «Юганскводоканал», утверждённого решением
единственного акционера Общества - муниципальным образованием город
Нефтеюганск в лице ДМИ от 01.06.2018 № 6, не предусмотрено на годовом
общем собрании решение вопроса, предусмотренного подпунктом 11.1
пункта 1 статьи 48 Закона № 208-ФЗ.

2. Износ основных средств в среднем составил 79%. Суммарная
протяжённость водопроводных сетей, а также сетей водоотведения,
нуждающихся в замене, составляет 43% и 61% соответственно.

1 Бюджетный кодекс Российской Федерации (далее – БК РФ)
2 Федеральный закон Российской Федерации от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и
деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и
муниципальных образований» (далее – Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ)
3 Положение о Счётной палате города Нефтеюганска, утверждённое решением Думы города Нефтеюганска
от 27.09.2011 № 115-V (далее – Положение о Счётной палате)

2

 3. Долгосрочная кредиторская задолженность составила 272 489 тыс.
рублей. Дебиторской задолженности недостаточно для погашения
кредиторской задолженности (краткосрочной и долгосрочной), что указывает
на низкую платёжеспособность АО «Юганскводоканал».

Взыскание задолженности за потреблённый ресурс осложняется тем,
что в ходе судебного разбирательства управляющие компании заявляют о
необходимости перерасчёта платы за потреблённый ресурс, в связи с его
несоответствием параметрам качества питьевой воды, установленных
санитарными правилами и нормами, что влечёт затягивание судебного
процесса и отказ в удовлетворении исковых требований.

4. Анализ штатной структуры Общества, должностного функционала
работников, позволил сделать вывод об отсутствии необходимости в 29
штатных единицах.

5. Установлены избыточные и неэффективные расходы в сумме 4 964
тыс. рублей и 385 тыс. рублей, соответственно.

6. На 31.12.2022 чистые активы имеют отрицательную величину в
сумме (-) 99 826 тыс. рублей, единственным акционером Общества принято
решение – дивиденды по результатам 2022 года не объявлять и не
выплачивать.

Чистая прибыль в сумме 9 873 тыс. рублей не может свидетельствовать
об устойчивом финансовом положении Общества, так как сложилась она в
результате:

а) необоснованного списания кредиторской задолженности перед ДМИ
в сумме 76 532 тыс. рублей;

б) получения субсидии из местного бюджета в сумме 27 071 тыс.
рублей.

Несмотря на указанные выше факты, Советом директоров,
генеральным директором Общества принимались решения о выплате премий.

Кроме того, премии начислялись в нарушение Трудового Кодекса
Российской Федерации, коллективного договора, Положения об условиях
оплаты труда руководителей4, Положения об оплате труда работников5.

По результатам контрольного мероприятия в адрес:
- главы города Нефтеюганска направлено информационное письмо о

результатах контрольного мероприятия, содержащее рекомендации о
внесении изменений в муниципальный правовой акт, регулирующий вопросы
оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров
хозяйственных обществ с долей муниципальной собственности города
Нефтеюганска в уставном капитале свыше 50 %;

4 Положение об условиях оплаты труда и социальных гарантиях руководителей, их заместителей и главных
бухгалтеров хозяйственных обществ с долей муниципальной собственности города Нефтеюганска в
уставном капитале свыше 50 %, утверждённое постановлением администрации города Нефтеюганска от
29.05.2019 № 93-нп
5 Положение об оплате труда работников АО «Юганскводоканал», утверждённое приказом АО
«Юганскводоканал» от 27.12.2019 № 761/2

3

- ДМИ направлено представление для принятия мер по устранению
выявленных нарушений и недостатков, в части внесения изменения в Устав
«Юганскводоканал».

Проверка соблюдения порядка предоставления субсидии из

бюджета города Нефтеюганска на финансовое обеспечение затрат АО
«Юганскводоканал», осуществляющему свою деятельность в сфере

водоснабжения и водоотведения и оказывающему коммунальные услуги
населению города Нефтеюганска, связанных с погашением

задолженности за потреблённые топливно-энергетические ресурсы,
выделенной в рамках реализации муниципальной программы «Развитие

жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической
эффективности в городе Нефтеюганске»

Контрольное мероприятие проведено на объектах департамент

жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нефтеюганска
(далее - ДЖКХ) и АО «Юганскводоканал».

По результатам контрольного мероприятия нарушений не установлено, в
тоже время необходимо отметить следующее.

В отдельные месяцы в году, Обществом не оплачивалась кредиторская
задолженность за электрическую энергию в размере равном объёму
субсидии, получаемой из бюджета муниципального образования. Так, АО
«Юганскводоканал» за счёт средств субсидии погашена кредиторская
задолженность перед акционерным обществом «Газпром энергосбыт
Тюмень» за потреблённую электроэнергию за июнь, июль и частично август
2023 года в сумме 12 434 281 рубль.

Учитывая тот факт, что субсидия ДЖКХ предоставляется в соответствии
с Порядком6, без учёта платёжеспособности получателя субсидии, в адрес
главы города Нефтеюганска направлено информационное письмо с
рекомендаций рассмотреть вопрос о законности предоставления субсидий на
финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением задолженности за
потреблённые топливно-энергетические ресурсы, на условиях, определённых
Порядком.

2. Экспертно-аналитическая деятельность

В первом квартале Счётной палатой проведены:

 - экспертиза проекта решения Думы города Нефтеюганска «О внесении
изменений в решение Думы города Нефтеюганска от 20.12.2023 № 459-VII

6 Порядок предоставления субсидии из бюджета города Нефтеюганска на финансовое обеспечение затрат
АО «Югансктранстеплосервис», АО «Юганскводоканал», осуществляющим свою деятельность в сфере
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения и оказывающим коммунальные услуги населению города
Нефтеюганска, связанных с погашением задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы,
утверждённый постановлением администрации города Нефтеюганска от 17.09.2020 № 142-нп

4

«О бюджете города Нефтеюганска на 2024 год и плановый период 2025 и
2026 годов»;
 - экспертизы проектов изменений в муниципальные программы города
Нефтеюганска;

- экспертизы проектов муниципальных правовых актов в части,
касающейся расходных обязательств муниципального образования.

Экспертиза проекта решения Думы города Нефтеюганска от

20.12.2023 № 459-VII «О внесении изменений в решение Думы города
Нефтеюганска «О бюджете города Нефтеюганска на 2024 год и

плановый период 2025 и 2026 годов»

В отчётном периоде подготовлено 3 заключения на проект решения

Думы города Нефтеюганска «О внесении изменений в решение Думы города
Нефтеюганска от 20.12.2023 № 459-VII «О бюджете города Нефтеюганска на
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов». По результатам экспертиз
установлено 21 замечание, дана 21 рекомендация. Финансовым органом,
администрацией города Нефтеюганска, главными распорядителями
бюджетных средств замечания учтены и приняты к сведению, в бюджет
внесены соответствующие изменения, а также исключены необоснованно
планируемые расходы в сумме 15 642 437 рублей.

Экспертиза проектов муниципальных программ, изменений в

муниципальные программы города Нефтеюганска

Проведено 20 экспертиз на проекты изменений в муниципальные

программы города Нефтеюганска, по результатам которых подготовлены
соответствующие заключения. Сформулировано 28 замечаний, подготовлено
27 рекомендаций, из которых ответственными исполнителями
муниципальных программ приняты  и исполнены 27 и 26, соответственно.

При проведении экспертизы выявлены недостатки:
- отдельные положения проектов не соответствовали Порядку принятия

решения о разработке муниципальных программ7;
- сметные расчёты, представленные в качестве экономических

обоснований планируемых расходов, выполнены базисно-индексным
методом, тогда как расчёт следовало произвести ресурсно-индексным
методом;

- отсутствовала согласованность информации в отдельных частях
муниципальных программ.

7 Порядок принятия решения о разработке муниципальных программ города Нефтеюганска, их
формирования, утверждения и реализации, утверждённый постановлением администрации города
Нефтеюганска от 18.04.2019 № 77-нп «О модельной муниципальной программе города Нефтеюганска,
порядке принятия решения о разработке муниципальных программ города Нефтеюганска, их формирования,
утверждения и реализации».

5

Экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части,
касающейся расходных обязательств муниципального образования, либо

приводящих к изменению доходов местного бюджета

 В первом квартале 2024 года проведено 11 экспертиз проектов
муниципальных правовых актов, касающихся расходных обязательств
муниципального образования, либо приводящих к изменению доходов
местного бюджета.

Всего по результатам экспертиз проектов муниципальных правовых
актов установлено 28 замечаний, даны 28 рекомендаций, которых приняты и
исполнены разработчиками проектов.

3. Информационная деятельность

Информационная деятельность регламентирована статьёй 19

Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ, Положением
о Счётной палате.

В отчётном периоде 30 материалов размещены на официальном сайте
органов местного самоуправления города Нефтеюганска, 2 опубликованы в
газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!», кроме того 46 материалов размещены
на официальных страницах в информационных системах «ВКонтакте»,
«Одноклассники».

	ДУМА  ГОРОДА  НЕФТЕЮГАНСКА
	Р Е Ш Е Н И Е